حضور در مکه به جهت ادای مناسک حج، 1814 م.
هم عصر دوران فتحعلی شاه قاجار سوئیسی ج ان ل وئیس بورکهارت

1817-1784 م.
- مجموعه ای از نقاشی های لوئی امیل

دوهوسه
قاجار )فتحعلی شاه(

1238-1236 ق. فرانسوی لوئی امیل دوهوسه

- سفر زمستانی، از مرز ایران تا تهران و
دیگر شهرها

قاجار )فتحعلی شاه(
1269-1236 ق. )1821-1836 م.( انگلیسی جیمز بیلی فریزر

1856-1783 م.

- سفر به ایران در عهد فتحعلی شاه قاجار قاجار )فتحعلی شاه و محمدشاه(
1831م. به بعد انگلیسی الکس بارنز

1841-1805 م.

نام سفرنامه و توضیحات دوره تاریخی و بازه زمانی سفر ملیت نویسنده

- شرح آداب و رسوم ایرانی، خصوصا
مراسم ایام محرم

قاجار )اواخر دوره فتحعلی شاه و آغاز دوره
محمدشاه(

1213 ش. )1835-1834 م.(
روسی بارون فئودور کورف

- اوژن فاندن به ایران
- ارائه تصاویر بسیاری از شهرها و مناظر

ایران

قاجار )محمدشاه(
1220 ش. )1839- 1841 م.( فرانسوی اوژن فاندن

1809-1889م.

- سفــــرنامه حاج علی خان اعتمادالسلطنه قاجار )محمدشاه، ناصرالدین شاه(
1263ق. )1846 م.( ایرانی حاج علی خان اعتمادالسلطنه

1222 - 1285 ق.
- خاطرات لیدی شیل: همسر وزیر مختار
انگلیس در اوایل سلطنت ناصرالدین شاه

قاجار )اوایل دوره ناصرالدین شاه(
1853-1849 م. انگلیسی لیدی مری شیل

- سه سال در آسیا، سفرنامه کنت دوگوبینو
- دقت و عاقه ویژه در تنظیم و تحریر

مشاهدات خود

قاجار )ناصرالدین شاه(
1858-1855 م. فرانسوی ژوزف آرتور دوگوبینو

1816-1882م.

- گزارش سفر به بخش جنوبی آسیای مرکزی
- نقشه برداری و توصیف مبسوطی از شهر مشهد

قاجار )ناصرالدین شاه(
1275-1274ق. )1858-1859م.( روسی نیکولای ولادیمیروویچ خانیکوف

1822 -1878م.

- سفری به دربار سلطان صاحبقران
- در سرزمین آفتاب

قاجار )ناصرالدین شاه(
اولین سفر: 1859 - 1860 م.

دومین سفر: 1278 ق. )1861 م.(
آلمانی هینریش کارل بروگش

1894-1827 م.

- سفرنامه عضدالملک به عتبات قاجار )ناصرالدین شاه(
1285 ق. سفر به عتبات ایرانی علیرضا عضدالملک

1328-1238 ق.
- سفــــرنامه ناصرالدین شاه به کربا و نجف

- سفــــرنامه ناصرالدین شاه به عتبات
قاجــــــــار

1287 ق. )1870 م.( ایرانی ناصرالدین شاه
1313-1247 ق.

- شرح سفری به ایالت خراسان و
شمال غربی افغانستان

- ترسیم نقشه شهر مشهد

قاجار )ناصرالدین شاه(
1870 م. انگلیسی کلنل سی. ام مک گرگور

1887-1840 م.

- آدمها و آئین ها در ایران، سفرنامه مادام
کارلا سرنا

قاجار )ناصرالدین شاه(
1295-1294 ق. )1877 م.( ایتالیایی کارلا سرنا

1884-1820 م.
- سفــــرنامه یوشیدا ماساهارو

- شرحی از تاریخ، فرهنگ و زندگی مردم
ایران

قاجار )ناصرالدین شاه(
1298-1297 ق. ژاپنی یوشیدا ماساهارو

1852-1921م.

- گزارش کویر، سفرنامه صفاء السلطنه
نائینی )تحفه الفقرا(

- حاوی اطاعات دقیق و عمیق درباره
تاریخ و جغرافیا

قاجار )ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه(
1299- 1300 ق. ایرانی میرزا علی خان صفاءالسلطنه نائینی

1246 - 1318 ق.

- ایران کلده و شوش قاجار )ناصرالدین شاه(
در سال های 1881 م. و 1886-1884 م. فرانسوی ژان دیولافوا

1851- 1916 م.

- ایران و ایرانیان عصر ناصرالدین شاه قاجار )ناصرالدین شاه(
1885-1882 م. آمریکایی سمیوئل گرین ویلر بنجامین

1914-1837 م.
- شرح مناسک حج و توصیف بناها و آثار

تاریخی
- نگارش در طی 1302 - 1303 ق. برای

ناصرالدین

قاجار )ناصرالدین شاه( ایرانی میرزا محمدحسین فراهانی
1264 - ؟ ق.

- هانری بایندر )کردستان، بین النهرین و
ایران(

قاجار )اواخر دوره ناصری(
1303ق. )1886-1894م.( فرانسوی هانری بایندر

1855- ؟ م.

- یک سال در میان ایرانیان قاجار )ناصرالدین شاه(
1887 م. ورود به ایران انگلیسی ادوارد گرانویل براون

1926-1862 م.

- سفــــرنامه حاجی پیرزاده قاجار )ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه(
1306-1304 ق. ایرانی محمدعلی پیرزاده نائینی

1251 - 1321 ق.

- ایران و قضیه ایران قاجار )ناصرالدین شاه(
1307 ق. )1889 م.( انگلیسی جورج ناتانیل کرزن

1859-1925م.

)1894-1900 م.( انگلیسی لیدی دوراند

1913-1852 م.

- بیست سال در ایران قاجار )ناصرالدین شاه تا احمدشاه(
1910-1891 م. آمریکایی جان ویشارد

1940-1863 م.
- خراسان و سیستان: سفرنامه کلنل ییت به

ایران و افغانستان
- تشریح آداب و رسوم، خصوصا

مراسم های ایام محرم

قاجار )ناصرالدین شاه(
1313-1310 ق. )1893-1896 م.( انگلیسی چارلز ادوارد ییت

1940-1849 م.

- سدیدالسلطنه، التدقیق فی سیرالطریق
- شرح مسافرت مؤلف از بندر بوشهر به

ایران و عراق

قاجار )اواخر دوره ناصری و اوایل دوره مظفری(
1316-1314 ق. ایرانی محمدعلی سدیدالسلطنه

1291 - 1360 ق.

- به سوی اصفهان
- انتشار در سال 1904م.

قاجار )مظفرالدین شاه(
1901 م. فرانسوی پیر لوتی

1850-1923م.

- تحف اهل بخارا
قاجار )مظفرالدین شاه و محمدعلی شاه(

1281 ش. )1902 م.(
1288-1283 ش. )1904-1909 م.(

بخارایی
میرزا س راج ال دی ن ب ن ع ب دال رئوف

بخاری
1914-1877 م.

- پیاده گردی راهب بودایی ژاپنی در شمال
و شرق ایران

قاجار )مظفرالدین شاه(
1323 ق. )1905-1906 م.( ژاپنی شین جو سوزوکی

1873-1957م.

- ژنرال سرپرسی سایکس )ده هزار میل
در ایران(

قاجار )ناصرالدین شاه تا احمدشاه(
1894 - 1913 م.

بازدید از خراسان 1905-1913 م.
انگلیسی سرپرسی مولزورث سایکس

1867-1945م.

- ایران امروز، ایران و بین النهرین
- سبک نگارش تا حدی رسمی و اداری

قاجار )اواخر دوره مظفرالدین شاه(
1325-1324 ق. )1906-1907 م.( فرانسوی اوژن اوبن

1863 - 1931م.

- از خراسان تا بختیاری قاجار )مظفرالدین شاه و آغاز دوره محمدعلی شاه(
1907 م. فرانسوی هانری رنه دالمانی

1863-1950م.

- گل های سرخ اصفهان، ایران با اتومبیل
قاجار )دوره مظفری و آغاز دوره محمدعلی شاه(

1325ق. )1907م.(؛ 1327ق. )1909 م.(؛
1328ق. )1910 م.(

سوئیسی کلود آنه )ژان شوپفر(
1868 - 1931م.

- سفــــرنامه فرد ریچاردز پهلوی )سال های آغازین( انگلیسی فردریک چارلز ریچاردز
1878-1932م.

- زیر آسمان ایران پهلوی )سال های آغازین( آمریکایی
)انگلیسی الاصل(

هرمان نوردن
1880 - ؟ م.